关于组织南京市雨花台区2025年居家适老化改造产品“焕新”行动首批参与企业
遴选的公告

根据《关于转发<关于组织实施2025年居家适老化改造产品“焕新”行动的通知>》（宁民养老〔2025〕19号），现决定组织开展我区2025年居家适老化改造产品“焕新”行动参与企业遴选申报工作，有关事项公告如下。
一、参与范围
根据市民政局、市发改委、市财政局、市商务局、市房产局《关于转发<关于组织实施2025年居家适老化改造产品“焕新”行动的通知>》（宁民养老〔2025〕19号），具备相关专业资质和经验的企业。
二、基本条件
1.依法登记注册的独立法人企业，具备较好的实施和售后服务能力。
2.企业具有良好的商业信誉，无不良经营记录，如无虚假宣传、合同欺诈、拖欠货款等行为，近三年未纳入企业失信名单，未发生重大产品服务质量事件、重大生产安全事故等损害消费者和利益相关者权益的风险事件。企业法定代表人没有不良社会影响。
3.熟练使用适老化改造平台系统，按要求上传相关资料，并主动接受社会各方监督，配合做好验收、审计等工作；积极协调处理居家适老化改造产品“焕新”行动相关诉求纠纷，不得变相提高产品价格，自觉抵制套利套现行为。
三、申报材料
1.企业营业执照复印件（加盖公章）和法人身份证复印件；
2.企业《法人和非法人组织公共信用信息报告》（2025年3月20日之后生成）
3.企业至少1项类似老年人居家适老化改造项目业绩证明材料（至少包含本项目补贴目录清单中任意1项）。
4.《企业申报承诺书》和《企业申报信息表》。
四、申报时间
首批报名自即日起至2025年3月27日止。请有参与意向的企业于2025年3月27日17:00前，将申报材料纸质版加盖单位公章后送达至南京市雨花台区雨花南路2号北楼一楼113室，电子版同步发送至电子邮箱951223597@qq.com。联系人：朱主任，电话：025-52883196。
[bookmark: _GoBack]适时确定2025年居家适老化改造产品“焕新”行动后续参与主体补充遴选事宜，并发布公告。
五、结果确认
区民政局组织评审组对申报材料进行审核，审核通过后公示参与企业名单。对发现存在不履行价格承诺、“先涨价后补贴”等价格违法行为，以及套取补贴资金的经营主体，第一时间取消参与活动资格，并追缴已使用的补贴资金。

附件：1.《企业申报承诺书》
2.《企业申报信息表》
3.2025年南京市雨花台区居家适老化改造产品“焕新”补贴目录

                 
南京市雨花台区民政局
                             2025年3月20日

附件1
企业申报承诺书

为保障消费者合法权益，落实南京市雨花台区2025年居家适老化改造产品“焕新”行动要求，本企业作出以下承诺:
一、本单位符合《关于组织南京市雨花台区2025年居家适老化改造产品“焕新”行动首批参与企业遴选的公告》中申报要求，自愿参加本项目，并如实提供相关证明材料。
二、本单位具有良好的商业信誉，无不良经营记录，如无虚假宣传、合同欺诈、拖欠货款等行为，近三年未纳入企业失信名单，未发生重大产品服务质量事件、重大生产安全事故等损害消费者和利益相关者权益的风险事件。企业法定代表人没有不良社会影响。
三、在经营活动中遵守诚实信用原则，不搞假冒伪劣、以次充好、虚标价格、虚假宣传等违规经营行为，不通过虚开发票、明买暗退、合谋套补等手段骗取财政补贴，项目实施过程中，提供的服务和产品不高于市场价，不采取“先涨价后补贴”等价格违法行为，不增设享受补贴政策不合理的附加条件。
四、具备本项目相应专业资质，所使用的适老化改造服务产品在本项目补贴目录中，符合国家相关质量标准，具备稳定可靠的产品供应渠道，保证不会因供货不足导致项目延误。尊重需改造家庭老年人真实改造意愿，依法依规签订合同，保证施工及产品质量。具有必要的产品配送、安装、售后渠道和力量，能够及时响应消费者需求。能够按支付立减的方式为消费者提供服务，具备先行垫付消费补贴资金的能力。为消费者按照包含政府补贴在内的实际销售价格开具全额销售发票，发票中销售货物的名称规范，商品的品牌、品类、规格型号等内容明确。
五、主动介绍南京市雨花台区2025年居家适老化改造产品“焕新”行动消费补贴相关规定、参加商品、支付方式等信息，正确引导、协助消费者按规则享受补贴优惠。具有规范的财务、销售、配送等管理制度和信息化系统，有完善的进销存管理机制，能提供活动相关、可溯、不可更改的电子台账，可进行数据查询、统计、导出、监管、清算及对账等。积极配合并协助相关部门做好消费者信访投诉和纠纷处理等。积极配合民政、审计、财政等相关部门的监督核查，及时汇总销售情况，按要求提供补贴申请资料。承诺所有报送资料真实有效。
六、如违背以上承诺，愿意承担相关责任，同意有关主管部门取消本单位活动参与资格、退回已使用的补贴资金，并同意有关主管部门将相关失信信息记录记入公共信用信息系统。严重失信的，同意在相关政府门户网站公开。

申报单位（公章）:
法人代表（签字）:
年   月   日

附件2
企业申报信息表
	填报日期：      年   月   日

	申请企业名称

	统一社会信用代码

	经营地址

	注册资金

	注册地址

	经营范围/品牌

	2024年销售额
（万元）

	法定代表人

	联系电话

	项目联系人

	联系电话

	开户行、账号

	企业承诺

我单位按照南京市雨花台区2025年居家适老化改造产品“焕新”行动有关规定，保证提供的所有申报数据、材料等信息真实有效，并接受有关部门的监督。如有不实之处，愿承担一切法律责任。

法定代表人（负责人）签字：
盖章（企业公章）
                                    年   月   日

附件3
2025年南京市雨花台区居家适老化改造
产品“焕新”补贴目录

	序号
	类别
	项目名称
	功能说明

	1
	一、地面和门改造
	地面防滑产品
	根据卫生间、厨房、卧室等地面防滑处理需要，配置防滑垫、防滑地砖、防滑地胶、防滑贴等产品，避免老年人滑倒，抗菌防霉易清洗，提高安全性。

	2

	斜坡辅具
	对于地面、门槛等不易消除的高差，可选择斜坡辅具，实现高差平稳过渡。

	3

	下压式门把手
	可用单手手掌或手指轻松操作，增加摩擦力和稳定性，方便乘轮椅老年人或者手部力量较弱的老年人开门。

	4

	门铃
	供视力障碍老年人使用，包括闪光震动门铃、呼叫门铃等。

	5

	可双向开启的门
	老年人跌倒后，可从外部开启，便于护理人员及时救助。

	6

	安装扶手
	辅助老年人行走、起身、站立、转身和坐下，包括一字型扶手、过道扶手、台阶落地扶手等。

	7

	智能门锁
	通过密码、指纹、面部识别等先进手段，便于老年人开门。

	8
	二、如厕洗浴设备改造
	蹲便器改坐便器（损坏马桶更换）
	通过配置坐便器减轻蹲姿造成的腿部压力，降低老年人如厕下蹲、站立困难。方便乘坐轮椅的老年人使用。

	9

	适老一体式马桶扶手架
	马桶高度两侧扶手设置，方便老人起身辅助。PP扶手，弹性防滑扶垫；无需打孔安装，直接安装在坐便器与坐便器盖板之间，扶手可上翻收起或前后移动，适用于关节受限老人的如厕起身。

	10

	适老智能马桶盖
	适合居家原座便器：材质为PP缓降盖板，即热式加热方式；通过自动清洗、烘干，可减少老年人因弯腰擦洗引起的跌倒等隐患。

	11

	坐便椅
	坐便椅（带便桶）方便体弱或行动不便的老年人就近如厕。

	12

	如厕扶手
	在坐（蹲）便器旁安装“一”字形或“L”形扶手等，辅助老年人起身、站立、转身和坐（蹲）下。

	13

	洗澡椅（浴凳）
	辅助老年人洗澡使用，避免老年人滑倒，提高安全性。折叠时可自行站立，扶手可抬起。

	14

	坐式淋浴器
	坐位采用折叠设计，可站可坐，不占空间；采用恒温设计;采用多喷头喷淋臂设计可随意调节角度，雾状喷水方式。

	15

	洗澡床
	可充气，环保PVC材质

	16

	智能便携洗浴机
	智能助浴，支持擦洗、淋浴，免入水、免移动

	17

	浴缸、淋浴房改换浴帘、浴杆
	拆除浴缸、淋浴房，更换浴帘浴杆，增加淋浴空间，方便照护人员辅助老年人洗浴，以及意外跌倒后的搀扶

	18

	恒温花洒
	采用拨杆式把手，冷热混水阀，龙头连接花洒，具备恒温功能，防止老年人烫伤，可淋浴。

	19

	抽拉式水龙头
	采用拨杆式把手，冷热混水阀，不锈钢材质、水龙头可抽拉、升降和旋转，方便不同身高老人适用

	20

	淋浴区扶手
	根据卫生间墙体情况，视情安装横向结合纵向扶手或L型扶手、135度扶手、T型扶手等，辅助老年人站立支撑。

	21

	适老台盆和镜柜
	台面为陶瓷/人造石，釉面洁净平滑（包含下水器、软管）；台盆柜门内凹设计，方便轮椅出入；用镜面倾斜且角度可微调，方便老人使用

	22
	三、厨房设备改造
	厨房适老吊柜
	吊柜具有自由升降功能，方便老年人取物使用。

	23

	适老灶台
	柜体具备自由升降或留出容膝空间、低位灶台等，方便轮椅进入或矮小老人适用。

	24

	适老操作台
	降低操作台高度或留出容膝空间，方便轮椅进入或矮小老人适用。

	25

	适老餐桌
	餐桌应稳固，桌边角处采用倒圆工艺，无锐角，底部应方便轮椅进入。

	26

	燃气泄露报警器
	发生燃气泄露意外时，响铃提醒老年人及时处理，实时传输数据，向老年人亲属及为老服务组织推送意外风险信息。

	27

	炉灶自动熄火保护装置
	避免因老年人忘记关闭灶具造成的火灾事故。

	28

	防干烧与定时灶具
	熄火保护，防水溢出时会自动断火断气。气电隔离保护，防干烧保护。避免因老年人忘记关闭灶具而引起火灾。

	29
	四、卧室改造
	多功能护理床
	包括手摇护理床和电动护理床等。

	30

	床边扶手
	在老年人床边安装可升降式扶手，辅助老年人起身，平稳下床，避免翻身意外跌落。

	31

	防压疮坐垫、靠垫或床垫
	重新分布臀部与背部受力，避免长期乘坐轮椅或卧床老年人发生严重压疮。

	32

	适老床头柜
	床头柜应稳固，采用多层板材料，高度≥650mm，以辅助老人起立。

	33

	助起床垫
	以电力驱动替代人力，放置床上、沙发等平整处，行动不便老年人可自主操作起身、起床等坐卧位置，具有护理床起背抬腿功能。

	34

	适老化净味透气床垫
	可快速分解汗味体味以及卧床产生的排泄物等异味，同时具有抗菌透气特性，提高老年人生活质量。

	35

	坠床监测雷达
	对老年人坠床情况进行监测，可通过电话语音、短信等多种手段，向监护人等发出预警信息。

	36
	五、物理环境改造
	感应小夜灯
	采用红外线感应装置，LED节能灯泡，灯亮时间应适应老年人安全行走的要求，适用于卧室、厕所、厨房、通道等，人走灯灭，方便老人起夜。

	37

	电源插座及开关改造
	配置智能插座，可联动控制实现对家电设备的用电监控和安全管理；配置大按键开关，便于老年人操作。

	38

	防撞护角、防撞条、提示标志
	在家居尖角或墙角安装防撞护角或防撞条，避免老年人磕碰划伤，必要时粘贴防滑条、警示条等符合相关标准和老年人认知特点的提示标识。

	39

	适老家具
	换鞋凳、适老桌椅、电动升降晾衣架等。

	40

	助起沙发
	高回弹海绵，柔软舒适有支撑力，外套为防水防污皮质软包。普通电机，一键启动，可帮助老人轻松站起。

	41
	六、智能监测跟进
	一键呼叫装置
	安装在卧室床头、卫生间坐（蹲）便器旁、淋浴区等位置，用于老年人发生紧急情况时的主动报警，支持语言（方言）呼救。实时传输数据，如发生紧急呼叫，向老年人亲属及为老服务组织推送意外风险信息。

	42

	人体感应探测器
	安装在客厅、卫生间、卧室等居家环境中，监测老年人活动信息。实时传输数据，如发生老年人长时间在某个区域，向老年人亲属及为老服务组织推送意外风险信息。

	43

	门磁开关
	安装在老年人家庭室内外出入主门口处，实时传输数据，如发生长期未开关门情况，向老年人亲属及为老服务组织推送意外风险信息。

	44

	呼叫门铃
	采用无线传输，以震动闪光方式提醒老人有客来访。

	45

	溢水报警器
	发生溢水意外时，响铃提醒老年人及时处理。实时传输数据，向老年人亲属及为老服务组织推送意外风险信息。

	46

	烟雾报警器
	对周围环境中烟雾浓度监测，响铃提醒老年人及时处理。可用手机、电话语音、短信等多种手段，同时向老人子女等紧急联系人发出报警信息。

	47

	电力脉象仪
	用电管理人工智能产品，在传统的用电监测的基础上实现对老人行为的监测，基于过去的生活习惯，进行异常行为的安全预警。

	48

	智能监控摄像头
	同时具备视频双向通话，用药提醒，SOS一键紧急联系等功能，适用于老人日常监护，可通过短信和APP内提醒告知子女等相关人员，视频存储一周以上。

	49

	跌倒监测雷达
	对老年人跌倒情况进行监测，可以通过电话语音、短信等多种手段，向监护人等发出预警信息。

	50

	生命体征监测雷达
	对老年人生命体征进行监测，可通过电话语音、短信等多种手段，向监护人等发出预警信息。

	51

	智能尿湿报警器
	包含智能报警网关灯和智能尿湿传感器，配合智能成人纸尿裤使用，可重复多次使用。通过智能生活APP，实现报警网关灯和传感器的一对一或者一对多连接，网关灯和手机APP可以同时实现尿量报警、尿量记录、翻身提醒、睡姿检测、用片统计、环境温度等。

	52

	智能睡眠监测垫
	生理参数：心率、呼吸率、实时睡眠状态（清醒、浅睡、深睡）、在离床状态整日睡眠作息统计，包含不仅限于睡眠时长、睡眠状态统计、离床统计、在床统计等。异常事件提醒：心率/呼吸率异常、体动异常、离床超时等。

	53

	智慧健康监测仪
	1、老人在床、离床判断，睡眠状态、睡眠质量、睡眠时长监测；翻身次数记录。2、呼吸、脉搏实时测量，用户可以在小程序/Web上实时查看健康数据。3、生命体征实时告警，老人异常告警，提升安全系数，降低急救风险。4、秒级的数据结果输出率，媲美专业医疗设备的数据精准度。5、提供呼吸、脉搏睡眠报告，针对报告、趋势分析与异常监测，提供个性化健康管理建议。6、无需穿戴、无需充电，无任何心理压力，不涉及隐私。

	54

	雷达摔倒检测仪
	探测到老人是否跌倒，并对老人的危险情况进行识别、判断并报警，避免安全事故发生，提供探测范围内人的活动状态识别（无人、静息、少许活动、频繁活动），可识别有无人，存在即可感知，秒级告警通知，跌倒检出率高，误报率低检测概率>=98%；虚警概率<=2%，非接触姿态检测，无需穿戴、无需充电，无任何心理压力，不涉及隐私。

	55
	七、适老辅具适配
	生活自助餐具
	包括防洒碗（盘）、助食筷、弯柄勺（叉），辅助老年人进食。适老配重餐具，方便上肢及神经系统有功能障碍的老年人进食

	56

	助听器
	包括盒式助听器、全数字耳背式助听器、全数字耳内式助听器、耳内助听器、耳背助听器、骨传导助听器等。

	57

	助视器
	放大镜、手持助视器、老花镜、放大镜指甲剪等。

	58

	手杖
	包含单头手杖、三脚或四脚手杖，凳拐以及内置跌倒感应预警装置的智能手杖等，辅助老年人平稳站立和行走。

	59

	轮椅
	自推或由家人、护理人员辅助推行，增大老年人活动空间范围，包括普通轮椅，带姿势控制的特殊轮椅、电动轮椅等。

	60

	老年助行推车
	可助行可推行，配置座椅靠背可休息；内置刹车带驻车功能，上提折叠设计，方便收纳；配置大容量储物袋。

	61

	老年电动代步车
	智能控速，下坡无需刹车，松开转把即停车，具有实时定位、一键呼叫、双向语音通话（方言识别）等功能。

	62

	轮椅座垫
	可分散人体重力，减轻了压力给尾骨、坐骨带来的压迫。

	63

	移位机
	解决行动不便老年人从轮椅到沙发、床、坐便器、座椅等之间的相互挪位难题。

	64

	防走失胸卡
	集成老年人身份信息，可监测定位（或具备电子围栏功能），避免老年人走失。实时传输数据，向老年人亲属及为老服务组织推送意外风险信息。

	65

	理疗电烤灯
	通过红外线或电磁波产生热量，对人体产生温热效应，从而达到缓解老年人疼痛、促进血液循环、消除炎症等多种健康效果。

	66

	多参数监护仪
	通过各种功能模块，实时检测老年人的心电信号、心率、血氧饱和度、血压、呼吸频率和体温等重要参数，实现对各参数的监督报警。

	67

	实时心电监护系统
	实时检测老年人的心电信号，实现监督报警。

	68

	毫米波雷达睡眠检测仪
	利用毫米波雷达技术来监测老年人睡眠过程中的生命体征，实现监督报警。

	69

	健康检测类产品
	血压计、血氧仪、血糖仪等

	70

	家用制氧机
	方便老年人居家及时吸氧，改善身体状况

	71

	智能药盒
	内置智能提醒系统，可设置多种提醒模式，当老年人需要服药时，通过语音播报、震动提示、灯光闪烁等方式提醒。

	72

	适老智能按摩椅
	疏通经络，帮助老年人消除疲劳、缓解疼痛，促进身心健康。

	73

	失能老年人护理设备
	浴槽、洗头盆、体位枕、可调节靠背器、卧床饮水杯、便盆、接尿器、移位机等。

	74

	爬楼机
	行走困难的老年人，居住在无电梯楼层，爬楼机以便于上下楼，质量符合国家相关安全规定。

	75

	大小便智能护理机器人
	自动识别大小便的排泄状况，自动启用对应处理程序（大便或小便），进行全自动抽取排泄物、温水冲洗隐私部位、暖风烘干等一系列的人性化护理工作，并实时记录排泄状况，及时有效地保持使用者的私处清洁，防止感染、褥疮等。提升了老人的舒适度、让老人更有尊严，同时大大降低了护理人员的工作强度。

	76

	大小便智能护理床
	如厕是智能护理床核心功能之一，用户不需要别人帮助，能独立，顺畅完成上厕所，通过清洁排污系统，不仅能帮助用户清洗干净臀部私处，还能自动把大小便排放到下水道，房间不留任何异味。

	77

	大小便智能护理机器人定制纸尿裤
	定制纸尿裤，吸收强、防反渗、贴合舒适、智能适配，为使用者提供干爽舒适护理体验。

	78

	成人智能专用护理裤
	智能感应尿湿报警，配合报警器使用，一次性使用产品。采用高分子防臭材料、防漏透气底膜、海量吸收、瞬间锁水、舒适干爽。

	79

	电动升降坐便椅
	针对老年群体，膝关节疼痛人群，手术后人群等，根据人体力学升降设计，一键操作，简单方便。是老年群体的福音。

	80

	电动爬楼机
	1、供医院、急救中心、消防、紧急救护、家庭上下楼梯使用。2、本楼梯担架主要使用高层建筑上下楼梯转移病人、老人、孕妇等。3、只需一个人就能进行操作使用。4、独特的履带结构。担架下楼梯时方便安全。5、担架共设4个轮子，方便于在地面的移动。

	81

	电动轮椅爬楼机
	1、供医院、急救中心、消防、紧急救护、家庭上下楼梯使用。2、电动移位车，辅助生活在楼梯房腿脚不便的失能人士上下楼，通过履带和楼梯之间的咬合上下自如，整车可以折叠，方便携带。

	82

	智能行走机器人
	通过简单操作便能十分安全方便的帮助使用者从轮椅的坐姿状态变成站姿状态，从电动轮椅功能瞬间秒变为下肢康复助行机器人功能，给使用者带来方便实用的创新体验。既是电动轮椅，还可以实现站立行走。安全稳固，自带刹车。

	83

	智能助行机器人（10月医疗版）
	智能助行机器人是一款针对下肢行走障碍患者研发的轻型动力外骨骼产品，可以补偿患者缺失的关节功能，改善他们的步态，并提供多种行走康复功能，帮助患者更有效的康复和更好的行走。

	84

	折叠电动代步车
	可折叠型、方便携带、平衡体验，轻松在心，让你的出行别具一格。专为中老年人、残疾人或行走困难、体弱、缺乏耐久力的老人、腿脚不便或身体伤残的人群而设计的一款独特的代步车，可用于大型主题公园、游乐园、动物园、博物院等场地，同时还适用于中老年人在观光小区、大型超市内的代步、购物工具。